
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

 

DETERMINAZIONE n° 57 del 03/10/2022 

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO RETE ILLUMINAZIONE PUBBLICA – LO-

CALITA’ GAVAZZANA, VIA CASSANO. RETTIFICA DETERMINAZIO-

NE N. 15 DEL 25/03/2022, APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’ FI-

NALE E LIQUIDAZIONE FATTURA. 

CUP: E21B21005400004 - CIG: Z10347C4E9 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che asse-

gna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

PREMSSO CHE: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 dell’08/03/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e relativi allega-

ti, tra cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 dell’08/03/2022 è stato approvato il Bi-

lancio di Previsione del Comune per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 

2022/2024; 

VISTO 

- l’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza co-

munitaria degli appalti di servizi qualora l’importo sia pari o superiore a 209.000 €; 

- l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo infe-

riore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

 

VISTA la Deliberazione n. 56 del 16/12/2021 con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo 

relativo ai lavori di cui trattasi, per l’importo complessivo di €. 29.000,00 di cui €. 22.669,04 per 



Pag. 2 di 5 
 

lavori a base d’asta (di cui € 414,00 per costi sicurezza non soggetti a ribasso di gara) ed €. 6.330,96 

a disposizione della Stazione Appaltante.  

 

VISTA la Determinazione n. 73 del 22/12/2021 con la quale venivano affidati i lavori alla ditta 

ICEP di D'Ambra Raffaele & C. S.A.S con sede in Via Novara, 4 15060 Basaluzzo (AL) C.F 

00957380090 e P.IVA 01608130066 per un importo di €. 19.584,44 corrispondente ad un ribasso 

del 12,00% sull’importo a basa d’asta di €. 22.255,04 depurato dell’importo di €. 414,00 per oneri 

relativi alla sicurezza; 

 

VISTA la Determinazione n. 15 del 25/03/2022 con la quale veniva approvata la Variante Sup-

pletiva dei lavori in oggetto; 

 

RILEVATO che gli importi riportati nell’atto risultano errati per mero errore formale per cui si 

ritiene opportuno e necessario, in autotutela, provvedere alla rettifica degli importi come in effetti si 

rettifica con il seguente quadro economico: 

LAVORI A MISURA 

A1) Importo totale lavori a base d’asta (già ribassato del 12% da offerta ditta)  € 21.515,85 

di cui 

A2) € 414,00 per costi sicurezza non soggetti a ribasso di gara 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

B1) Spese tecniche per progettazione e direzione lavori, 

, compreso oneri previdenziali al 4% 

(art.16, comma 1, lett. b), punto7, D.P.R. n.207/2010) € 2.600,00 

B2) Spese di carattere strumentale sostenute dal Comune 

per oneri funzioni stazione appaltante    €    453,38 

B3) I.V.A. 

(art.16, comma 1, lett. b, punto 12, DPR n.207/2010): 

- al 10% su importo lavori     € 2.110,19 

- al 22% su importo spese B1     €    572,00 

B4) somme derivanti da economie    € 1.748,58 

B5) Importo totale somme a disposizione della Stazione Appaltante    €.  7.484,15 

SPESA COMPLESSIVA DI PROGETTO       € 29.000,00 

 

DATO ATTO che la Variante presentata dal Direttore dei Lavori, prevede un incremento con-

trattuale di €. 1.517,41 pari al 8% dell’importo di progetto e ritenuta la stessa configurabile nella ca-

sistica prevista dall’art. 106 comma 1, lettera c) e comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

 

DATO atto che l’incremento della spesa è contenuto all’interno della somma stanziata a Bilan-

cio al cap. 3426; 

 

VISTI gli atti di contabilità finale presentati dal Direttore dei lavori in data 21/07/2022 che pre-

vedono la liquidazione all’impresa della somma di €. 21.515,85 oltre IVA e ritenuti gli stessi meri-

tevoli di approvazione; 

 

VISTA la fattura elettronica n. 10/SP del 29/08/2022 emessa dalla ditta ICEP di D'Ambra Raf-

faele & C. S.A.S con sede in Via Novara, 4 15060 Basaluzzo (AL) C.F 00957380090 e P.IVA 

01608130066, dell’importo di €. 21.515,85 oltre IVA; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta INPS_31636757 Data richiesta 09/06/2022 



Pag. 3 di 5 
 

Scadenza validità 07/10/2022; 

 

VISTI 

• il D. Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D. Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sblocca cantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di provvedere alla rettifica degli importi come in effetti si rettifica con il seguente quadro 

economico: 

• LAVORI A MISURA 

• A1) Importo totale lavori a base d’asta (già ribassato del 12% da offerta ditta)  € 21.515,85 

• di cui 

• A2) € 414,00 per costi sicurezza non soggetti a ribasso di gara 

• B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

• B1) Spese tecniche per progettazione e direzione lavori, 

• , compreso oneri previdenziali al 4% 

• (art.16, comma 1, lett. b), punto7, D.P.R. n.207/2010) € 2.600,00 

• B2) Spese di carattere strumentale sostenute dal Comune 

• per oneri funzioni stazione appaltante    €    453,38 

• B3) I.V.A. 

• (art.16, comma 1, lett. b, punto 12, DPR n.207/2010): 

• - al 10% su importo lavori     € 2.110,19 

• - al 22% su importo spese B1     €    572,00 

• B4) somme derivanti da economie    € 1.748,58 

• B5) Importo totale somme a disposizione della Stazione Appaltante    €.  7.484,15 

• SPESA COMPLESSIVA DI PROGETTO       € 29.000,00 

2) di dare atto che l’importo dell’affidamento alla ditta ICEP di D'Ambra Raffaele & C. S.A.S con 

sede in Via Novara, 4 15060 Basaluzzo (AL) C.F 00957380090 e P.IVA 01608130066 viene 

rideterminato in €. 21.515,85 oltre IVA; 

3) di dare atto che la spesa risulta impegnata al cap. 3426 imp. 168 del Bilancio Corrente; 

4) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 

il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, in corso di reda-

zione, nonché con le regole di finanza pubblica; 

5) di approvare gli atti di contabilità finale presentati dal Direttore dei lavori in data 21/07/2022 

che si intendono parte integrante del provvedimento, anche se non materialmente allegati; 

6) di liquidare la fattura elettronica n. 10/SP del 29/08/2022 emessa dalla ditta ICEP di D'Ambra 

Raffaele & C. S.A.S con sede in Via Novara, 4 15060 Basaluzzo (AL) C.F 00957380090 e 

P.IVA 01608130066, dell’importo di €. 21.515,85 oltre IVA 

7) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e co-

pertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

8) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto geom. Marcello 



Pag. 4 di 5 
 

Bocca; 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pre-

torio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 

30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 

comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Marcello Bocca 
f.to Marcello Bocca  

 



Pag. 5 di 5 
 

 
*************************************************************************** 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola,  

IL Responsabile di Ragioneria 
(dott.ssa M. Crudele) 

f.to Mariangela Crudele  

 
*************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento delle suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola,  

IL Responsabile di Ragioneria 
(dott.ssa M. Crudele) 

f.to Mariangela Crudele 
 

*************************************************************************** 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita sezione di “Amministrazione 
trasparente – provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013. 
Cassano Spinola, 04/10/2022 

     Il Messo Comunale 

 

………………………...............……… 


